
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  42 
 in data 05/05/2016 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  DELIBERA DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE DI DOSSO PREVIA DEMOLIZIONE  E RICOSTRUZIONE. 
 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, questo giorno di CINQUE del mese di MAGGIO alle ore 20:30 
in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, convocata a 
cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO  Sindaco Presente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Reggente Dott. Mecca Virgilio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Toselli Fabrizio - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.11 del 23/3/2015 di approvazione del Bilancio di Previsione 2015, RPP e bilancio 
pluriennale 2015/2017; 
- n.6 del 23/3/2015 di approvazione del Piano Triennale delle pere Pubbliche 2015/2017 ed elenco 
annuale2015; 
 
Visto che nei suddetti documenti programmatori è stata inserita l’opera denominata 
“Realizzazione della nuova scuola di Dosso” intendendosi con ciò la demolizione e ricostruzione 
dell’edificio scolastico ubicato nella frazione di Dosso in Piazza Verdi; 
Visto che l’intervento prevedeva una spesa complessiva di € 2.200.000,00 provenienti per € 
2.000.000 dal Ministero dell’istruzione Pubblica e per € 200.000,00 dal Commissario per la 
Ricostruzione della Regione Emilia Romagna; 
 
- Evidenziato che esclusivamente a causa dell’incertezza sopraggiunta sulla copertura finanziaria, 
l’intervento si è rivelato di non immediata realizzabilità ed era stato per questo “sospeso” e non 
inserito nelle deliberazioni di bilancio e programmatorie successive. 
 
Dato atto, in ordine all’ammontare del valore dell’opera, che: 
- i lavori sono già stati oggetto di gara ad evidenza pubblica svoltasi nei primi mesi dell’anno 2015 
(Bando di Gara Prot.n.21209 allegato alla Determina a contrattare n. 568 del 18/12/2014, seguito da 
integrazione di cui al Prot.n.974 del 20/01/2015 con termine ultimo di presentazione al 13/2/2015.  
Il bando è stato pubblicato sulla GURI, su un quotidiano nazionale ed uno locale, nonché all’Albo 
Pretorio del Comune di Sant’Agostino. La gara si è svolta dal 16/03/2015-primo verbale al 
20/05/2015-ultimo verbale di aggiudicazione provvisoria); 
- a seguito delle risultanze di gara l’ufficio LLPP ha definito il nuovo importo complessivo del 
quadro economico da finanziare che per un importo ad € 2.269.390,31 come risulta dalla nota 
prot.17845 del 5/10/2015, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A”,  
 
Dato atto, in ordine al reperimento delle risorse finanziarie, che: 
 
- l’ente ha partecipato al bando previsto dal Piano di edilizia scolastica ex.art.10 del DL 12/9/2013 
n.104, convertito nella legge 8/9/2013 n.128 ed ha ottenuto un finanziamento di € 500.000,00 come 
si evince dalla comunicazione del MIUR prot.9948 del 6/8/2015; 
 
- tale decreto è stato pubblicato nella gazzetta ufficiale supplemento ordinario n.59 alla GU n. 250 
del 27/10/2015 che il suddetto decreto autorizza la Regione Emilia Romagna a contrarre mutui con 
oneri interamente a carico dello Stato. 
 
- a fronte di una rimodulazione del finanziamento, ridotto rispetto alla previsioni iniziali , in 
questi mesi l’ente, è stato fortemente impegnato nel reperimento delle risorse per il 
completamento del piano finanziario dell’opera in modo da evitare un ulteriore 
indebitamento.  
 
In tal senso; 
-  con nota Prot. n.23544 del 24/12/2015 è stato richiesto l’inserimento di parte dell’opera nel 
Programma delle Opere Pubbliche – Piano Edilizia Scolastica ed Università finanziati dal 
Commissario Delegato essendo stata dichiarata  l’inagibilità della palestra agli effetti del sisma del 



2012 come risulta dalla perizia dell’Ing. Vito De Luca di Elledi Progetti srls del 10/02/2014 Prot. n. 
2391 e come tale richiesta è stata accolta nell’ Ordinanza Commissariale n. 5 del 19/02/2016; 
 
-  con nota prot.5623 del 24/03/2016 l’ente  ha richiesto alla Provincia di Ferrara di scorporare la 
palestra dal bando stesso essendo il finanziamento con risorse a carico del Piano Opere Pubbliche 
per la Ricostruzione non compatibile con il finanziamento “Piano di edilizia scolastica” di cui 
sopra; 
 
- la Provincia di Ferrara  in adesione alla suindicata nota ha comunicato la conferma del 
finanziamento di 500.000 Euro come previsto dal bando “Piano di Edilizia Scolastica” da destinarsi 
al solo edificio scolastico (valore 1.633.960 Euro) ed escludendo la palestra (valore 635.430 Euro). 
 
Dato atto, quindi, che la realizzazione della scuola comporta un onere di € 1.633.960 e che tale 
importo trova già una parziale copertura finanziaria nelle seguenti risorse: 
 
- 500.000  Euro provenienti dal Piano di edilizia scolastica ex.art.10 del DL 12/9/2013 n.104, 

come sopra ricordato; 
- 120.000 Euro da donazioni in disponibilità dell’amministrazione, vincolate  nell’avanzo di 

amministrazione 2015 vincolato; 
 
Considerato che in ordine alla somma ancora non coperta di 1.013.960 Euro l’amministrazione 
intende ricorrere alle seguenti fonti finanziarie: 
- € 714.270 per quote non ancora utilizzate, anche se in parte destinate, dell’indennizzo 

assicurativo incassato a seguito del sisma 2012, a condizione che il Commissario delegato 
inserisca la Scuola di Dosso nei piani di ricostruzione, autorizzando in tal modo l’utilizzo di 
tale fonte finanziaria vincolata per legge (art.3 DL 74/2012) alle opere di ricostruzione. La 
somma è vincolata all’interno dell’avanzo di amministrazione 2015; 

- € 26.527 per economie realizzate su opere finanziate dall’indennizzo assicurativo e già 
terminate, sempre al verificarsi della condizione sopra evidenziata. La somma è vincolata 
all’interno dell’avanzo di amministrazione 2015; 

- € 222.909 con il recupero di somma che il Commissario Regionale dovrà iscrivere a Piano 
della ricostruzione (è già a Programma) in relazione ad opere stradali su Via Mazzini già 
realizzate con fondi propri; 

- € 50.254 con risorse proprie da reperire prioritariamente utilizzando l’avanzo di 
amministrazione 2015 ancora disponibile (€ 245.915,00).  

 
Evidenziato, inoltre, che: 
- il Sindaco con nota prot.5811 del 29/3/2016 ha richiesto la rimodulazione delle somme inserite nel 
Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali e dei suoi Piani Annuali Attuativi allo scopo 
di poter utilizzare le somme ancora disponibili dell’indennizzo assicurativo a parziale 
finanziamento dell’opera in esame ponendo interamente a carico del Commissario gli interventi che 
ancora oggi appaiono finanziari da tale risorsa;   
 
- la struttura tecnica della Regione, con nota prot.n.6433 del 06/04/2016, ha preventivamente 
ritenuto accoglibile la proposta e ha comunicato l’intenzione di operare in tal senso nell’Ordinanza 
di rimodulazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei beni Culturali che sarà adottata, 
presumibilmente, durante il mese di maggio. 
 
Ricordato che: 
- tutta l’operazione di finanziamento della Scuola di Dosso, come sopra ipotizzata, dovrà 
necessariamente risultare preventivamente compatibile con le norme in materia di vincoli di finanza 



pubblica, con espresso riferimento al pareggio di bilancio previsto dai commi 710 e successivo della 
Legge di Stabilità 2016; 
- al proposito l’ente ha ricevuto una assegnazione di spazi finanziari di € 610.000 richiesti al MIUR 
e concessi dal MEF con espresso riferimento all’opera in oggetto; 
- con riferimento alle spese da effettuarsi con gli indennizzi assicurativi l’ente ha ricevuto una 
assegnazione di spazi finanziari dalla Regione Emilia Romagna di € 332.022; 
- gli spazi acquisiti come sopra dovrebbero quindi essere sufficienti a coprire l’eventuale 
applicazione complessiva di rimborsi assicurativi ed eventuale avanzo di amministrazione 
(911.051), fatte salve eventuali ulteriori necessità oggi non prevedibili; 
  
Dato atto, infine, che durante il corso dei lavori questa amministrazione, dopo aver sentito e 
condiviso tale soluzione con la direzione scolastica, è orientata ad organizzare un servizio di 
trasporto della scolaresca di Dosso presso i plessi scolastici di Sant’Agostino, previa reperimento 
delle risorse finanziarie necessarie; 
 
 
Nelle more del perfezionamento dell’iter sopra menzionato,  
 

DELIBERA  
 
Di confermare l’intenzione di procedere con la realizzazione di una nuova scuola elementare nella 
frazione di Dosso, previa demolizione di quella esistente. 
 
Di dare atto che l’opera riveste una importanza strategica per il Comune di Sant’Agostino in quanto 
consentirebbe di uniformare l’intera edilizia scolastica del territorio ad uno standard di assoluta 
sicurezza, efficienza energetica e modernità; 
 
Di chiedere alla successiva amministrazione, una volta verificatesi tutte le condizioni di carattere 
autorizzatorio e finanziario, di adottare tutti gli atti (variazione di bilancio e variazione di 
programmazione) necessari alla realizzazione dell’opera, nei termini previsti dalle scadenze dei 
finanziamenti approvati. 
 
 
 
 
  
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 42  DEL 05/05/2016 
 
 
OGGETTO:  DELIBERA DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE DI DOSSO PREVIA DEMOLIZIONE  E RICOSTRUZIONE. 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 05/05/2016 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MELLONI ELENA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
                    Toselli Fabrizio                                                                 Mecca Virgilio  
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 19/05/2016 all’albo pretorio. 
 
Addì 19/05/2016 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 19/05/2016 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 19/05/2016 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


